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АНОТАЦІЯ

Гетман Ю.А. Інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-активності в

умовах диджиталізації публічної сфери України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань С

«Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини» за

спеціальністю С5 «Соціологія». – Інститут соціології Національної академії наук

України, Київ, 2025.

У дисертації представлено результати дослідження інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності. Актуальність теми зумовлена глибокими

трансформаційними змінами, спричиненими диджиталізацією суспільного життя,

зокрема й політичної сфери. Ці зміни позначилися не лише на формах державного

врядування, а й на механізмах громадської участі, характері комунікації між владою

та громадянами, а також сприяли розвитку нових інструментів електронної

взаємодії.

Важливу роль у цьому процесі відіграє цифрова публічна сфера, яка формує

простір для суспільних дискусій, посилює горизонтальні зв’язки між громадянами

та сприяє розвитку мережевих форм колективної дії. Саме в межах цифрової

публічної сфери відбувається мобілізація громадян для участі в політичних

процесах, легітимація суспільних та державних ініціатив, вироблення нових форм

самоорганізації та впливу на владу. Таким чином, цифрова публічна сфера виступає

середовищем, у якому неформальні практики громадянської участі набувають

організованих форм і тенденцій до інституціоналізації.

Тож у дисертації розглядається процес унормування нових форм громадсько-

політичної активності в умовах цифрової трансформації. У дослідженні враховано,

що українське суспільство зіткнулося зі змінами суспільного порядку, зокрема з

пандемією COVID-19 та повномасштабною війною, що значно вплинули на

механізми соціально-політичної комунікації.
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Особливого значення цифровізація набула саме в період пандемії, коли уряд

запровадив жорсткі карантинні обмеження, включаючи закриття громадських місць,

припинення масових заходів та впровадження соціального дистанціювання. Це

суттєво обмежило можливості реалізації традиційних офлайн-форм громадсько-

політичної активності, внаслідок чого цифрова публічна сфера стала не лише

альтернативним, але й у багатьох випадках єдино можливим простором для

соціально-політичної взаємодії.

У першому розділі дисертаційного дослідження розглянуто теоретико-

методологічні напрацювання щодо понять публічної сфери, громадсько-політичної

онлайн-активності та інституціоналізації. Щоб забезпечити смислову узгодженість

кожного з цих понять, було здійснено їх концептуалізацію. Зокрема, обґрунтовано

трансформацію публічної сфери від доцифрової епохи до цифрової, що зумовило

перехід громадсько-політичної активності в онлайн-простір та процес унормування

нових форм взаємодії держави та громадянського суспільства. У роботі також

показано еволюцію наукових підходів до інституційного аналізу відповідно до змін

у станах модерності, а також запропоновано припущення, що доба метамодерну

формує умови для нової хвилі інституційної трансформації, в рамках якої

відбувається інституціоналізація нових форм громадсько-політичної онлайн-

активності. Доведено, що інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-

активності передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних

видів онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також

власної суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни.

У другому розділі узагальнено і систематизовано наукові здобутки щодо

громадсько-політичної активності в цифровій публічній сфері. Зокрема, виявлено

низку соціально-культурних, економічних і технологічних чинників, які визначають

специфіку онлайн-активності серед різних соціальних груп. Було виокремлено

способи, форми та кросформатні види реалізації онлайн-активності. Зокрема, в

Україні на сьогодні можна нарахувати понад тридцяти форм громадянської онлайн-

участі. Для кращого розуміння ефективності різних форм онлайн-активності у

реалізації політичних інтересів громадян доцільно розрізняти їх на інституційні
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(електронні петиції, участь у виборах, звернення до органів влади), неінституційні

(онлайн-протести, флешмоби, публічні обговорення у соціальних мережах) та

кросформатні види, які поєднують ознаки обох підходів (зокрема, політичний

консюмеризм, політичний гумор, блогінг). Окремо розглянуто виклики безпеки у

цифровій публічній сфері, зокрема псевдоактивізм, прояви якого ускладнюють

емпіричне дослідження. Адже було важливо відрізняти онлайн-активність громадян

від координованої неавтентичної поведінки, наприклад, використання несправжніх

профілів, а також застосування дезінформації, пропаганди, поширення фейкових

повідомлень, які підривають довіру до громадсько-політичної онлайн-активності.

У третьому розділі було здійснено вторинний аналіз громадсько-політичної

онлайн-активності у 2013–2019 рр., яке відображає динаміку її поширення

відповідно до етапів диджиталізації публічної сфери. Представлено соціологічний

інструментарій для емпіричного дослідження сучасного стану громадсько-

політичного онлайн-активізму, який був розроблений відповідно до концепції

транзакційних витрат, що дозволяє відібрати форми громадсько-політичної онлайн-

активності за мірою складності реалізації кожної дії. Також було представлено

результати моніторингового дослідження Інституту соціології НАН України 2024

року за розробленим показником громадсько-політичної онлайн-активності. Завдяки

отриманим даним було доведено, що громадсько-політична онлайн-активність

набуває ознак інституціоналізації, окрім того, виокремлені суб’єкти цього процесу

як потенціалу інституційних перетворень, оскільки вони мають необхідні для цього

характерні ознаки.

На основі системного підходу до вирішення поставлених дослідницьких

завдань отримано результати, що мають наукову новизну та виносяться на захист.

Так, уперше: 1) концептуалізовано поняття громадсько-політичної онлайн-

активності як усвідомлену, політично вмотивовану активність особистості у

цифровій публічній сфері задля реалізації своїх інтересів як на індивідуальному, так

і колективному рівнях – з різним ступенем залученості та транзакційних витрат; 2)

з’ясовано, що процес інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності

передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних видів
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онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також власної

суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни; 3)

доведено, що узвичаєння, унормування та розширення певної новітньої громадсько-

політичної онлайн-активності відбувається згідно концепції транзакційних витрат,

коли соціальні групи реалізовують свої інтереси в міру своїх когнітивних,

соціальних та економічних можливостей, вибираючи ті способи новітньої дії, які їм

під силу – в першу чергу поширеність онлайн-активності відбувається за рахунок

залучення до форм з низьким рівнем транзакційних витрат. Натомість поступово

зростає участь у формах із помірним рівнем витрат, які, водночас демонструють

високу ефективність; 4) виявлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-

активності у порівняні з онлайн-пасивним населенням більшою мірою налаштовані

на збереження державності під час екзистенційної небезпеки на тлі великої війни,

підтримку демократичного устрою, демократичних цінностей, підтримку правих

ідеологій, євроатлантичного шляху розвитку та ринкових механізмів регуляції

економіки; 5) удосконалено соціологічний інструментарій для емпіричного

дослідження залученості громадян до різних форм онлайн-активності, заснованого

на концепції транзакційних витрат Д. Норта (D. North) у межах

неоінституціонального підходу, та адаптованого до умов українського суспільства;

6) обґрунтовано етапи інституціоналізації громадсько-політичної активності, що

охоплює трансформацію традиційних практик активізму в онлайн-простір; 7)

застосовано концепцію цифрової мережевої участі «digitally networked participation»

Я. Сеочаріса (Y. Theocharis), Ж. де Мура (J. De Moor), Ж. В. Дета (J. W. Van Deth)

для інтерпретації громадсько-політичної онлайн-активності у нових умовах

цифрової публічної сфери України.

Ключові слова: інтернет, диджиталізація (цифровізація), інституціоналізація,

онлайн-активність, політична участь, громадянський активізм, громадянське

суспільство, демократія, публічна сфера, медіа-споживання, медіа-грамотність,

соціальні мережі, мережеве спілкування.
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ANNOTATION

Hetman Y.A. Institutionalization of civic and political online activity in the context

of the digitalization of the public sphere in Ukraine. – A qualifying academic dissertation

submitted in manuscript form.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the Field of

Knowledge C «Social sciences, journalism, information and international relations»

specialty C5 «Sociology». – Institute of Sociology, National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation presents the results of a study on the institutionalization of civic and

political online activity. The relevance of the topic stems from profound transformational


[…]


довіри до цифрових інструментів, що є ознакою формування нових стійких

суб’єктів інституційної взаємодії у цифровій публічній сфері.

Встановлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності частіше

порівняно з пасивним населенням обирають альтернативні джерела інформації з

можливістю відкритого обговорення; вважають, що можуть вільно висловлюватися

в інтернеті, й активно реалізують це право; більшою мірою довіряють прогнозам

військових та профільних експертів. Їх об’єднують спільні демократичні цінності,

патріотизм, віра в майбутнє, ідея державності, а також українська мова й

національна ідентичність. Геополітичні погляди також посилюють відмінності між

активними суб’єктами та пасивними користувачами: перші значно більше

підтримують євроатлантичну інтеграцію України, зокрема вступ до ЄС і НАТО.

Суб’єкти переважно зосереджені на збереженні національної державності в умовах

екзистенційної загрози, спричиненої масштабною війною, та водночас їх активна

громадянська позиція становить головний потенціал інституційних змін в Україні.

Узагальнюючи, дисертаційне дослідження доводить, що громадсько-політична

онлайн-активність в Україні набуває ознак інституціоналізації, цей процес є

динамічним і незавершеним, що зумовлює необхідність подальшого відстеженні

його динаміки.
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Рік 2024 (сс. 15–53). Інститут соціології НАН України.

26. Демичева, А. (2019). Сучасний політичний гумор як поліфункціональне

явище. Вісник ДонНУ імені Василя Стуса, Сер.: Політичні науки, 4, 96–100.

27. Драпп, І. (2022, 10 травня). «Хаймарси», Медведчук і котики. Типологія
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менше не стає. Texty.org.ua https://texty.org.ua/articles/114535/top-najpopulyarnishyh-

ekspertiv-na-yutubi-svitan-vyryvayetsya-na-liderski-pozyciyi-horoshyh-rosiyan-menshe-

ne-staye/

43. КМІС. (2022, 17 серпня). Демократія, права і свободи громадян та

медіаспоживання в умовах війни. [Прес-реліз].

https://www.kiis.com.ua/?lang=ukr&cat=reports&id=1132

44. Костенко, Н. (2020). Інформаційний клімат в умовах вірусної пандемії.
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імені Ілька Кучеріва. https://dif.org.ua/article/chi-spromozhne-gromadyanske-suspilstvo-

stati-sotsialnoyu-osnovoyu-modernizatsii-ukraini.

70. Резнік, О. (2024). Особливості політичної свідомості українців на третій

рік повномасштабної війни. В: Є. Головаха & С. Дембіцький (Ред.), Українське
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Додаток Б

АНКЕТА

для онлайн-опитування щодо громадсько-політичної

активності студентів

1. Наскільки вас цікавить політика?

Дуже цікавить

Не дуже цікавить

Зовсім не цікавить

2. На Вашу думку, чи дозволяє політична система у нашій країні таким

людям як Ви, мати вплив на дії влади?

Дозволяє достатньою мірою

Недостатньо

Ні

3. Чи можете Ви сказати, що є активним у вирішенні громадсько-

політичних питань?

Так

Ні

Важко відповісти

4. Які бар’єри заважають Вам брати активну участь у громадсько-

політичних питаннях?

Не вірю, що можна щось змінити

Боюся відповідальності

Багато особистих проблем

5. Чи готові Ви брати участь у безкоштовних програмах політичної освіти

для громадян?
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Так

Можливо, не впевнений

Ні

6. Чи вважаєте Ви себе частиною громадянського суспільства України?

Так, однозначно

Ні, не вважаю

Не визначився(лася)

7. У яких громадсько-політичних онлайн-заходах Ви особисто брали

участь упродовж останніх 12 місяців?

Збирання коштів волонтерам, армії, благодійним організаціям

Онлайн-споживання товарів українського походження

Використання лайків (інших емодзі) в мережі під постами громадсько-

політичного змісту

Поширення інформації громадсько-політичного змісту

Збирання підписів під колективним зверненням в інтернеті

Обговорення/коментування громадських та політичних питань у соціальних

мережах

Онлайнові форуми, збори, мітинги чи конференції, присвячені громадсько-

політичним питанням

Власного контенту з громадсько-політичної тематики

Онлайн-робота громадської організації або руху на засадах її представника(-

ці)

У жодному з таких заходів участі не брали 10,3% респондентів.

8. Чи зросла Ваша громадсько-політична активність після

широкомасштабного вторгнення росії?

Ні, я завжди був(ла) активним(ою)

Так, моя активність зросла

Моя активність не змінилась
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Моя активність зменшилась

9. Як Ви оцінюєте ефективність громадських організацій у вирішенні

політичних питань?

Низька

Середня

Висока

Важко відповісти

10. Чи готові Ви об’єднуватись з іншими громадянами для захисту своїх

прав та інтересів?

Відновлення відбудови та відновлення України

Волонтерських робіт

Утворення територіальних громад

Політичних протестів

Забезпечення ЗСУ амуніцією, військовим приладдям, лікарськими

препаратами

Пошук притулків для тварин

Допомога самотнім літнім людям

11. Які фактори найбільше Вас мотивують брати участь у громадській

діяльності?

Свідомість

Бажання змін

Відповідальність

Віра в силу національної єдності

Заради перемоги

Заради власного майбутнього

Любов до Батьківщини
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13. Чи знаєте Ви про онлайн-платформи для громадянської освіти?

Так, звісно

Ні, нічого не знаю

14. Чи є на Вашу думку ефективними громадсько-політичні заходи

онлайн?

Однозначно так

Ні, я так не вважаю

Важко відповісти

15. Чи довелося Вам хоча би раз скористатися такими інструментами

електронної демократії?

Е-голосування

Е-звернення

Е-консультації

Е-петиції

Е-спільноти

Е-референдуми

Е-оголошення

Е-опитування

Бюджети участі та системи контролю за діями влади
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