ВІДГУК
офіційного опонента, кандидата соціологічних наук, доцента

Єніна Максима Наімовича на дисертаційну роботу Гетман Юлії Анатоліївни
«ІНСТИТУЦІОНАЛІЗАЦІЯ ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНОЇ ОНЛАЙН
АКТИВНОСТІ В УМОВАХ ДИДЖИТАЛІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОЇ СФЕРИ

УКРАЇНИ», представлену на здобуття вченого ступеня
доктора філософії в галузі знань «Соціальні науки, журналістика, інформація

та міжнародні відносини» за спеціальністю С5 «Соціологія»

Актуальність теми дисертаційного дослідження
Дисертаційна робота Ю.А. Гетман, присвячена інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності в умовах цифровізації публічної

сфери України, є надзвичайно актуальною як у теоретичному, так і в

практичному аспектах. Сучасний розвиток українського суспільства

супроводжується глибокими трансформаційними процесами, значною мірою

обумовленими інтенсивною диджиталізацією різних сфер соціального життя,

зокрема й політичної. Цифровий простір сьогодні стає не просто альтернативою

традиційним формам комунікації, а ключовим середовищем громадсько-

політичної взаємодії.

Особливої значущості тема набуває в контексті нещодавніх викликів, які

постали перед українським суспільством, а саме пандемії СОУШ-19 та

повномасштабної війни, що суттєво обмежили традиційні механізми соціально-

політичної участі громадян, інформаційних загроз та збільшенням недовіри до

більшості соціальних інститутів (с. 15-16). В цих умовах цифрова публічна

сфера стала майже єдиним доступним простором для вираження громадянської

позиції, мобілізації громадської думки, формування колективних дій і

контролю над органами влади. Зростання ролі онлайн-інструментів, таких як

електронні петиції, онлайн-протести, флешмоби, дискусії у соціальних

мережах, стало ключовою тенденцією суспільно-політичного життя, що

потребує наукового осмислення та інституціонального унормування.

Актуальність теми дисертації Ю.А. Гетман обумовлена необхідністю

наукового обґрунтування процесів трансформації громадсько-політичної

активності, розуміння нових форм громадянської участі в цифровому

середовищі, а також створення умов для їхньої ефективної інтеграції в

суспільно-політичні процеси України, в тому числі в контексті поглиблення

дисбалансу репрезентації інтересів та впливу суб’єктів політичної та

економічної влади й звичайних громадян в медіа середовищі, а також питання

цифрової нерівності - на що справедливо вказує дисертантка (с. 15).

Дослідження Ю.А. Гетман є особливо важливим, оскільки спрямоване на

аналіз та узагальнення як теоретичних, так і практичних аспектів

інституціоналізації новітніх форм громадсько-політичної активності в

цифровому середовищі. Вивчення чинників, що визначають специфіку онлайн-

активності різних соціальних груп, розкриття механізмів формалізації та

неформалізації онлайн-активностей, а також ідентифікація потенціалу

цифрового активізму в процесах демократизації суспільства мають

безпосереднє значення для формування ефективної громадянської політики та

розвитку демократичних інститутів в Україні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота Ю.А. Гетман виконувалася як самостійне наукове

дослідження і не має безпосереднього зв’язку з науково-дослідними

програмами, темами чи планами організації, в якій вона здійснювалася.

Ступінь обгрунтованості основних положень і висновків,

сформульованих у дисертації

Основні наукові положення та висновки, представлені у дисертації Ю.А.

Гетман, є належно обґрунтованими та підтвердженими широкою теоретико-

методологічною базою, ретельним аналізом емпіричних даних та логічною

послідовністю викладу матеріалу. Авторка здійснила ґрунтовний аналіз

великого масиву наукових джерел, як вітчизняних, так і зарубіжних, що

дозволило систематизувати і поглибити розуміння процесів інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності.
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Дисертація вирізняється потужною емпіричною базою, яка включає

первинний аналіз результатів моніторингового дослідження Інституту

соціології НАН України 2024 року, вторинний аналіз даних щодо громадсько-

політичної онлайн-активності моніторингових досліджень у 2013-2019 рр., а

також власне онлайн-опитування. Використані авторкою методики і

соціологічні інструменти мають високий рівень валідності та надійності, а

отримані результати дослідження коректно проінтерпретовані та логічно

узгоджені. Таким чином, дисертантці вдалося досягти високого ступеня

обґрунтованості й аргументованості представлених у роботі положень і

висновків.

Наукова новизна результатів дослідження

Дисертація Ю. А. Гетман має наукову новизну, яка полягає в

комплексному концептуальному та емпіричному аналізі інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності в українському суспільстві. Зокрема,

авторкою запропоновано нову концептуалізацію громадсько-політичної

онлайн-активності як усвідомленої політично вмотивованої діяльності у

цифровій публічній сфері, що дозволяє громадянам реалізовувати свої інтереси

на різних рівнях з урахуванням транзакційних витрат.

Теоретичну базу дослідження сформовано на основі концепції публічної

сфери Ю. Габермаса, яку дисертантка адаптувала до умов цифровізацїї.

Цифрова публічна сфера інтерпретується як простір соціальної взаємодії, у

якому громадяни об’єднуються через публічний дискурс, здійснюють

політичну комунікацію та формують громадську думку за допомогою

цифрових технологій.

Уперше в українських дослідженнях застосовано концепцію

транзакційних витрат (Д. Норт) для аналізу механізмів поширення онлайн-

активності, що дозволило охарактеризувати цифрову публічну сферу як

простір, де участь у політичному житті супроводжується зменшенням

інституційних бар’єрів.

З

Дисертанткою систематизовано чинники формування та розвитку

громадсько-політичної онлайн-активності, визначено її основні форми в

Україні, а також простежено динаміку поширення цих практик. Особлива увага

приділена виявленню суб’єктів онлайн-активності як чинників інституційної

трансформації політичної сфери. Це дозволяє розглядати результати дисертації

як значний внесок у розвиток знань про цифрову політичну участь в умовах

трансформацій українського суспільства.

Практичне значення одержаних результатів

Результати дисертаційного дослідження Ю.А. Гетман мають суттєве

практичне значення для розробки та впровадження державної політики у сфері

цифрової демократії та громадянської участі. Отримані висновки можуть бути

використані органами державної влади, громадськими організаціями та

політичними партіями для формування ефективних стратегій залучення

громадян до політичних процесів через онлайн-інструменти. Розроблений

авторкою соціологічний інструментарій може слугувати основою для

подальших емпіричних досліджень у галузі цифрової участі та громадської
активності.

Матеріали дисертації також можуть бути використані у навчальному

процесі при підготовці фахівців з соціології, політології, журналістики та

інформаційних технологій, сприяючи підвищенню цифрової грамотності та

формуванню активної громадянської позиції серед молоді.

Опубліковані праці

Дисертанткою опубліковано 12 наукових праць, які цілковито

відображають результати роботи, а саме: 4 статті у наукових фахових виданнях

України, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації; 8 наукових

праць, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації. Опубліковані наукові

праці достатньо повно відображають результати проведених дисертанткою

наукових досліджень.
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Структура дисертації

Дисертаційна робота викладена на 187 сторінках, основний текст роботи

викладений на 161 сторінці. Дисертація складається із вступу, 3 розділів, 9

підрозділів, висновків, списку використаних джерел, 2 додатків.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в тексті дисертації і наукових

публікаціях, які висвітлюють основні результати дослідження, не виявлено.

Окремі дискусійні питання та рекомендації

Попри високий рівень теоретичної та емпіричної опрацьованості,

дисертація Ю.А. Гетман містить окремі дискусійні питання, які можуть бути

поглиблені в подальших дослідженнях:

1. У дисертації приділено значну увагу застосуванню концепції

транзакційних витрат як аналітичного інструменту для пояснення громадсько-

політичної онлайн-активності. Авторка обґрунтовано вказує, що цифрове

середовище сприяє зниженню транзакційних витрат, зокрема інформаційних,

часових, організаційних, що, у свою чергу, знижує бар’єри для участі громадян

у політичному житті. Водночас варто звернути увагу на обмеження цієї

концепції. Концепція транзакційних витрат має первинно економічне

походження й була розроблена для опису поведінки учасників ринку в

контексті інституційних змін. Її адаптація до соціальних і політичних процесів

- зокрема, до явищ онлайн-активності - потребує додаткового теоретичного

обґрунтування. У дисертації не обговорено труднощі такого перенесення:

зокрема, як враховувати нематеріальні або неформалізовані витрати

(психологічні, емоційні, репутаційні), а також як ці витрати змінюються в

умовах цифрової комунікації, де відсутні класичні «контракти» або транзакції у

вузькому сенсі. Крім того, було б доцільно обґрунтувати, чому саме концепція
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транзакційних витрат обрана як провідна, а не, скажімо, теорії цифрової

нерівності, мобілізації ресурсів, колективної дії. Порівняльний аналіз

альтернативних підходів міг би надати глибшого теоретичного підґрунтя і

зміцнити аналітичну рамку дослідження. Отже, хоча використання концепції

транзакційних витрат є методологічно виправданим, її застосування потребує

подальшого теоретичного осмислення.

2. Було б доречним доповнити роботу системним порівняльним аналізом

процесів інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності в інших

країнах - можливо тих, де вона вважається найбільш прогресивною з точки

зору розвитку громадянського суспільства та демократії (якщо є звісно

відповідні надійні критерії такого ранжування країн). Порівняльний аналіз

дозволив би краще зрозуміти чим українська модель інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності є унікальною або типовою (частиною

ширших транснаціональних тенденцій); які виклики й рішення спільні для

інших країн; які підходи могли б бути запозичені, адаптовані або відкинуті.

Отже, це дозволило б краще виявити специфіку українського контексту,

зокрема - і з огляду на умови війни та її інформаційної складової.

3. У дисертації помітна прагматична позиція авторки щодо оцінки

впливу цифрових технологій на громадянську участь і демократичні процеси.

Дисертантка послідовно уникає технологічного детермінізму: з одного боку,

вона вказує на зростання цифрової грамотності користувачів, що дозволяє їм

ефективніше орієнтуватися в публічній сфері (с. 35); з іншого - посилається на

критичні оцінки, згідно з якими цифрова публічна сфера не завжди сприяє

суспільним потребам, а навпаки - веде до знецінення політичної участі,

популяризації розважального контенту та фрагментації уваги (с. 35-36). У

подальших розділах роботи слушно підкреслюється, що соціальні мережі як

такі не мають ні демократичної, ні антидемократичної природи, а створюють

простір, у якому можуть реалізовуватись як політичні інтереси, так і конфлікти

(с. 60-61). Однак у цьому контексті не вистачає більш чіткої позиції щодо умов,

за яких цифрова публічна сфера може стати ресурсом для розвитку демократії.
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Особливо важливо це з огляду на недавні застереження Ю. Габермаса (2022) у

книзі «Нова структурна зміна публічності та деліберативна політика», де він

наголошує на спотворенні цифровими медіа соціальної реальності, ризиках для

відкритого публічного простору та загрозах для громадянського суспільства,

зумовлених комерційною природою платформ. У цьому зв’язку було б

доцільним чіткіше визначити, яким чином громадянсько-політична онлайн-

активність здатна сприяти становленню структурованої публічності, зміцненню

громадянського суспільства та розвитку демократії в умовах цифрової

фрагментації.

4. У дисертації справедливо акцентується увага на потенціалі цифрової

публічної сфери як інструменті демократизації. Водночас в умовах зростання

тривоги щодо використання цифрових мереж для завоювання та утримання

влади політичними та економічними класами постає питання: яким чином

гарантувати, що інституціоналізація онлайн-участі не перетвориться на

інструмент легітимації інтересів вузьких еліт, а справді слугуватиме

розширенню демократичного простору? Чи здатна цифрова публічна сфера за

умов зростаючої концентрації контролю над інформаційними потоками

залишатися простором автентичної громадянської участі, а не лише ареною

боротьби за вплив з боку потужних акторів? Актуальність цього питання

посилюється тим, що провідні платформи цифрової комунікації (Facebook,

YouTube, X тощо) належать транснаціональним корпораціям, які, окрім

публічного інтересу, керуються і власними економічними та політичними

інтересами.

5. У дисертації подано детальний аналіз форм громадсько-політичної

онлайн-активності та їх розповсюдженості серед окремих категорій громадян.

Водночас доцільним було б розширити емпіричну частину дослідження

шляхом включення порівняння між тими, хто активно реалізує онлайн-участь,

та тими, хто взагалі не бере участі в жодних формах громадсько-політичної

активності. Зокрема, важливо було б дослідити, як у цих двох групах різниться

рівень суб’єктивного відчуття політичної ефективності - тобто віра в те, що їхні
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дії можуть впливати на політичні рішення. Крім того, перспективним

напрямком було б вивчення цього показника серед громадян, які поєднують

онлайн- та офлайн-участь, порівняно з тими, хто діє переважно в цифровому

просторі. Такий аналіз дозволив би глибше зрозуміти, наскільки

інституціоналізація онлайн-активності справді сприяє посиленню відчуття

громадянської дієздатності, чи лише компенсує брак можливостей офлайн. З

численних щорічних моніторингів Інституту соціології НАН України відомо,

що значна частина громадян не вірить у власну здатність впливати на

політичну систему. Тому включення до аналізу показника суб’єктивної

політичної ефективності дозволило б точніше оцінити, наскільки онлайн-

активність справді сприяє посиленню громадянської залученості, чи лише

створює ілюзію участі.

Загалом ці зауваження не знижують загальну високу оцінку роботи, а

радше вказують напрямки, які можуть бути перспективними для подальших

досліджень у цій галузі.

Загальний висновок
В цілому, дисертаційна робота сприймається як цілком завершене,

фундаментальне дослідження із значущими науковими результатами і

визнаними моментами новизни. Основні ідеї даного дисертаційного

дослідження досить повно відображені у публікаціях Ю. А. Гетьман.

Дисертаційна робота Гетман Юлії Анатоліївни на тему:

«ІНСТИТУЦІОНАЛІЗАЦІЯ ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНОЇ ОНЛАЙН

АКТИВНОСТІ В УМОВАХ ДИДЖИТАЛІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОЇ СФЕРИ

УКРАЇНИ» заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти та науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів

України №44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», і

8

може бути подана на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для захисту на

здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань «Соціальні науки,

журналістика, інформація та міжнародні відносини» за спеціальністю С5

«Соціологія».
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